
54 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 02 de abril de 2013

       

 Secretaria do Planejamento, 
Gestão e Participação Cidadã 

  Secretaria do Planejamento, Gestão e Participação Cidadã 

 Secretário de Estado: JOÃO CONSTANTINO PAVANI MOTTA 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 Gabinete do Secretário 

  PORTARIAS 

 Assunto: Portaria 
 Expediente: 000019-1300/13-6 

  
 PORTARIA Nº 015/2013 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTÃO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ, no uso 
de suas atribuições, AUTORIZA os servidores abaixo relacionados a conduzirem veículo ofi cial até 
31/12/2013:

  
 Alexandre Rodrigo Haag - ID nº 2707322/02 
 Cândido Ivan Ribeiro Acosta - ID nº 3465926/03 
 Paulo Augusto Coelho de Souza - ID nº 3103390/01 
 Eduardo André da Cruz Walbrohel - ID nº 3583996/01 

 Codigo: 1125824 

     SÚMULAS 

  SÚMULA TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO QUE ESPECIFICA  
Termo Aditivo ao Convênio de repasse de recursos fi nanceiros de que trata a Lei 10.283/1994 e 
o Decreto 35.764/1994 e alterações; PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Secretaria do Planejamento, Gestão e Participação Cidadã, com a interveniência do Gabinete dos 
Prefeitos e Relações Federativas e o Conselho Regional de Desenvolvimento - COREDE abaixo 
relacionado; OBJETO: alteração do caput da Clausula Quarta e do caput e do Parágrafo Primeiro da 
Clausula Quinta do convênio original;  RECURSO FINANCEIRO: U.O: 13.01, Projeto/Atividade: 6434, 
Elemento de Despesa: 3.3.50.41 e 4.4.50.42 e  Recurso: 0001.  Porto Alegre, 26 de março de 2013. 

  

  COREDES Nº PROCESSO CONVÊNIO Nº ADITIVO Nº VALOR R$  

HORTÊNSIAS  668-13.00/11-5  049/2011  2º 9.651,93

  
 Fabiani Rios Stasinski 
Diretora Administrativa/SEPLAG 

  

 Codigo: 1125637 
  

  SÚMULA COLETIVA DOS CONVÊNIOS QUE ESPECIFICA  
Convênios para a realização da Consulta Popular de 2013; PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, 
por intermédio da Secretaria do Planejamento, Gestão e Participação Cidadã, e os Conselhos Regio-
nais de Desenvolvimento - COREDES abaixo relacionados; OBJETO: Implementação das ações ne-
cessárias à realização da Consulta Popular/2013;  RECURSO FINANCEIRO: U.O: 13.01, Projeto/Ati-
vidade: 6426, Elemento de Despesa: 3.3.50.41 e Recurso: 0001. PRAZO de VIGÊNCIA:  30/11/2013. 
Porto Alegre, 01 de abril de 2013. 

  

  COREDES Nº PROCESSO CONVÊNIO Nº VALOR R$  

 CAMPOS DE CIMA DA SERRA  380-13.00/13-9 021/2013 18.562,43

HORTÊNSIAS  363-13.00/13-3 008/2013 23.096,09

Diretora Administrativa/SEPLAG 
  

 Codigo: 1125638 

       Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados
 - AGERGS  -

 Conselheiro-Presidente: Luciano Schumacher Santa Maria 
 End: Avenida Borges de Medeiros, 659 - 13, 14 15 

 Porto Alegre/RS - 90020-023 

  BOLETINS 

  Boletim n.º 14/2013  
  Autorização de Afastamento  

  
O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio 
Grande do Sul - AGERGS, no uso de suas atribuições, e conforme autorização do Secretário de 
Estado do Planejamento, Gestão e Participação Cidadã, ratifi ca o afastamento, em objeto de serviço, 
do servidor CLEMENTE ROLAN SOARES, ID. 3029280/01, no período de 09/04/2013 a 11/04/2013, 
para São Paulo/SP, a fi m de participar do Seminário Gestão do Saneamento - Planejamento, Regu-
lação, Fiscalização e Prestação de Serviços, devendo perceber 03 meias diárias, sem prejuízo do 
vencimento e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo. 
 Processo: 167-39.00/13-2 

  
 LUCIANO SCHUMACHER SANTA MARIA, 

 Conselheiro-Presidente. 
  

 Codigo: 1125796 

      

 Secretaria da Saúde 
  Secretaria da Saúde 

 Secretário de Estado : CIRO SIMONI 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 Gabinete 

  RECURSOS HUMANOS 

  
 Assunto: Carga Horária 
 Expediente: 021619-2000/13-5 
 Nome: Jaqueline Marta Textor Schirmer 
 Id.Func./Vínculo: 2384353/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: SES - 17 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
CONSIDERA REDUZIDA a carga horária de trabalho para 20 horas semanais, no período de 
02/06/2012 a  24/01/2013, para fi ns de regularização funcional. 

 Codigo: 1125989 

     PORTARIAS 

  
  PORTARIA Nº 124/2013
Altera a Portaria nº 201/2012.  

  
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DOSUL, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Constituição Estadual,  
  RESOLVE:
  Art. 1º - Ficam excluídos da Comissão de Formulação da Política Estadual de Práticas Integra-
tivas Complementares constante no Artigo 2º da Portaria nº 201/2012 os seguintes membros: 
  I - Sérgio Braga de Mello , ID: 3597938-1, Médico , lotado no DCR- Departamento de Coorde-
nação das Regionais; 
  II - Maria Salete Finger, ID: 25645412-1, Especialista em Saúde, lotada no NUREPRE da 1ª 
Coordenadoria Regional de Saúde.  
  Art. 2º- Prorroga o prazo previsto no Art. 3º da Portaria nº 201/2012 para 12 (doze) meses a 
contar da publicação desta Portaria , para a Comissão apresentar a proposta de Politica Esta-
dual de Práticas Integrativas e Complementares . 
  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.  
Porto Alegre, 01 de abril de 2013. 

  
CIRO SIMONI 

Secretário de Estado da Saúde    

 Codigo: 1125797 

     SÚMULAS 

  RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 047/2013
Processo n.º: 026917-20.00/13-0 
O(a) pregoeiro(a) e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste 
Pregão Eletrônico:  
Empresa: Eli Lilly do Brasil Ltda. 
CNPJ: 43.940.618/0001-44 
Lote 01 - Valor: R$ 86.352,00 
Lote 02 - Valor :R$ 24.672,00 
Valor total: R$ 111.024,00 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 02 de abril de 2013. 
Divisão de Compras. 

  
  INEXIGIBILIDADE

Processo nº29836-2000/13-5
Empresa: GAZETA LITORÂNEA EDITORA JORNALÍSTICA LTDA-ME 
CNPJ: 91.006.742/0001-80 
Objeto: Assinatura do Jornal "MOMENTO", por 01 ano . 
Valor: R$ 452,30  (quatrocentos e cinquenta e dois 
reais e  trinta centavos ) 
Base Legal: Art.25,caput, da Lei 8.666/93. 
Ratificação: Conforme disposto no artigo 26 
da Lei supracitada. 

Porto Alegre, 02 de abril de 2013. 
Divisão de Compras. 

  
  RESULTADO DE LICITAÇÃO

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, indicam o(s) vencedor(es) do(s) 
seguinte(s) lote(s) de medicamentos: 
Processo: 28473-20.00/13-4 
Pregão: 0061/2013 
Objeto: Registro de Preço para fornecimento de medicamentos. 
LOTE 01 e 04: FRACASSADO 
LOTE 02 e 03: CANCELADO( conforme solicitação do CAPF) 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 02 de abril de 2013. 
Divisão de Compras. 

  
  RESULTADO DE LICITAÇÃO

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, indicam o(s) vencedor(es) do(s) 
seguinte(s) lote(s) de medicamentos: 
Processo: 4212-20.00/13-2 
Pregão: 0041/2013 
Objeto: Registro de Preço para fornecimento de medicamentos. 
LOTE 01 E 02 : FRACASSADO 
LOTE 03: EMPRESA:HOSP-LOG LTDA CNPJ:06.081.203/0001-36 VALOR R$13.312,60 
LOTE 04: EMPRESA:HOSP-LOG LTDA CNPJ:06.081.203/0001-36 VALOR R$221.911,20 
LOTE 05: DESERTO 
VALOR TOTALR$235.223,80 ( Duzentos e trinta e cinco mil, duzentos e vinte e três reais e 
oitenta centavos ) 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 02 de abril de 2013. 
Divisão de Compras. 

 Codigo: 1125750 


